Consta da denúncia de ID 322967105 que, em 19 de abril de 2022, em um posto de coleta da empresa DHL Expresso 

localizado em Mogi das Cruzes/SP, -----------------------, com consciência e vontade livre e dirigida, remeteu, com destino 

à Califórnia – Estados Unidos da América, uma encomenda contendo 816g (oitocentos e dezesseis gramas) de massa 

líquida de N,N-Dimetiltriptamina (DMT), conhecida popularmente por "chá do Santo Daime", substância relacionada na 

Lista de Substâncias Psicotrópicas de Uso Proscrito no País (Lista F2), constante da Portaria SVS/MS nº 344, de 12 de

[...]

venda, oferecer, ter em depósito, transportar, trazer consigo, guardar, prescrever, ministrar, 

entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem autorização ou em 

desacordo com determinação legal ou regulamentar: 

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e 

quinhentos) dias-multa. 

Art. 40. As penas previstas nos arts. 33 a 37 desta Lei são aumentadas de um sexto a dois terços, 

se: 

I - a natureza, a procedência da substância ou do produto apreendido e as circunstâncias do 

fato evidenciarem a transnacionalidade do delito;